

## Projeto de Voto de Pesar N.º 386/XV/1.ª Pela morte de Paula Calado

Paula Calado, vereadora da Câmara Municipal de Elvas, morreu no passado dia 24 de junho, aos 52 anos, vítima de um acidente de viação.

Não deixa de ser relevante que tendo encabeçado a lista de coligação PSD/CDS às eleições autárquicas de 2021 que culminaram na sua eleição para o cargo de vereadora, o Executivo liderado por um movimento cívico tenha deliberado atribuir-lhe competências executivas nas áreas da Cultura e do Turismo, o que diz muito da personalidade de Paula Calado enquanto dirigente que colocava os interesses superiores do município de Elvas para além dos interesses meramente partidários. Revela igualmente uma capacidade de trabalho notável e competências muito assinaláveis nos domínios das atribuições que lhe foram delegadas.

Ao nível político-partidário, ocupava atualmente o cargo de Presidente da Comissão Política Concelhia do PSD, tendo sido candidata ao Parlamento Europeu nas eleições de 2019. Foi ainda membro da Comissão Política Nacional do PSD e igualmente Presidente da Mesa da Assembleia Distrital do PSD.

Perante este trágico acidente que motivou a perda precoce de uma personalidade de inegável importante na vida do Concelho de Elvas, a Assembleia da República manifesta o seu mais profundo pesar pelo falecimento de Paula Calado, endereçando à família e amigos as mais sinceras e sentidas condolências.

Palácio de São Bento, 28 de junho 2023

As(os) Deputadas(os),

Joaquim Miranda Sarmento Sónia Ramos Alexandre Poço Carla Madureira



Fernanda Velez
Claúdia Bento
Guilherme Almeida
João Prata
Inês Barroso
Cristiana Ferreira
Firmino Marques
João Montenegro
Paulo Rios de Oliveira
Pedro Melo Lopes
Maria Emília Apolinário
Rui Vilar
Cláudia André